Item in appetendis ex infirmitate posset homo deficere et ita fagiendis succumbere, quia impotens esset eis resistere, ideoque fortitudinem acquirit tanquam necessariam sibi. Sed et quia in altera parte vehementior posset esse, ut pro alterius infirmitate suum bonum non duceret dimittendum esse, post predicta temperantiam dicit adipiscendam, que huius potestatis vel illius cohibeat excessus. Et sic ex dilectione sui oriuntur hee tres virtutes tanquam matres familias animo presidentes et ei disponentes.

Ex caritate vero Dei et proximi procedit iustitia. Ei enim, quem diligo, iniuriosus esse nolo. Huius autem, scilicet iustitie est reddere unicuique quod suum est. Sed quid est Dei? Ut ei impendatur cultus sibi debitus. Inde ergo qui eum diligit, ei devote servire et quod suum est reddere satagit. Sed quid est proximi? Quicquid habes. Omnes enim usus gratie debes ei communicare, non tibi reservare, ut, si habeas doctrinam, habeas in docendo. Non enim commissum talentum recondendum est in sudario. Sic et dixit, si eas possideas, sunt erogande, et ita quelibet necessaria proximo quoque debes subvenire. Sic itaque liquet, qualiter virtus de caritate pariatur, que, quia ex eis homo iustificatur, iustitia dicitur.

Potuit ergo dicere, quod ex caritate procedunt virtutes sive iustitia.¹

An den Rand ist mit gleicher Schrift geschrieben: „Vel ita procede: Ex caritate est iustitia. Est enim iustitia habitus mentis bene constituta ad reddendum Deo que Dei sunt et proximo que proximi sunt. Ut autem cuique reddamus quod suum est, necessaria est caritas. Nisi enim utrumque diligamus, neutri quod suum est, reddemus. Unde, sicut duo sunt, quibus quod suum est reddere debemus, <ita> Deus et proximus, ita duplex est caritatis ramus, alter ad Deum, alter ad proximum. Sed attendendum, quod non dicitur: iustitia est dispositio. Nam dispositio momentanea esse potest, que non est virtus, sed ea tantum virtus est, que stabilis est et habitus dicitur. Quod si habitus est, opera necesse est consequantur. Et ut non tantum mentem ad reddendum cuique quod suum est disponamus, sed etiam opere exequamur, necessario alie III virtutes iustitiam sequuntur, id est prudentia, fortitudo, temperantia. Nam et diligere et mentem stabiliter disponere ad reddendum quod suum est, potest quis, et non discernere inter ea, que Deo reddenda sunt, et ea, que proximo.

¹ Fol. 36v.

Necessaria quoque prudentia. Quia vero gravedine carnis [folgt ein unleserliches Wort] posset quis in reddendo deficere, quamvis diligit firmiter disponat et discat [folgt ein unleserlicher Teil] super modum ieuniis se affligunt. Unde(?) sequitur temperantia. Ex his predictis questiones facile solvuntur. Merito namque iustitia sola esse ex fide tacitis ceteris dicitur, quia reliqua III semper illam necessario consequuntur tamquam ei addicte. Iustitia vero melius ex fide esse quam ex spe dicitur, ut eius ultima origo assignetur, quamvis primo loco ex caritate oriatur.¹